Universidade do Estado do Pará
Gabinete da Reitoria

Comissão de Execução do Processo Seletivo Interno para Remoção de Servidores

Comissão de Execução do Processo Seletivo Interno para Remoção de Servidores
Rua do Una n° 156, CEP: 66.050-540, Telégrafo.

e-mail: remocao@uepa.br

ERRATA AO EDITAL Nº 64/2023-UEPA

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA A REMOÇÃO DE SERVIDORES
DO QUADRO DE PESSOAL TÉCNICO, ADMINISTRATIVO E

OPERACIONAL

A Universidade do Estado do Pará – UEPA, em conformidade com o que dispõe
o item 8.3 do Edital nº 64/2023-UEPA, referente ao Processo Seletivo Interno para a
Remoção de Servidores do Quadro de Pessoal Técnico, Administrativo e
Operacional, torna público Errata aos seguintes itens do referido Edital:

ONDE SE LÊ:
2
2.1
II. Estar em efetivo exercício na UEPA, em cargo público de igual denominação e forma
de provimento referente à remoção pleiteada, comprovado através de declaração de
vínculo expedida pela Diretoria de Gestão de Pessoas da UEPA, por meio do Sistema
Integrado de Gestão de Recursos Humanos (SIGRH), contendo a descrição das
atribuições do cargo que ocupa;

LEIA-SE:
2
2.1
II. Estar em efetivo exercício na UEPA, em cargo público de igual denominação e forma
de provimento referente à remoção pleiteada, comprovado através de declaração
funcional expedida por meio do Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos
(SIGRH), conforme procedimento indicado no item 5.4.2, inciso I, do presente edital.

ONDE SE LÊ:
3
3.1. Este processo seletivo destina-se a 79 (setenta e nove) vagas para a remoção de
servidores do quadro de Pessoal Técnico, Administrativo e Operacional, no âmbito da
UEPA, distribuídas em 24 (vinte e quatro) vagas nos Campi Universitários e Unidades
da Reitoria, sediadas na capital, e 55 (cinquenta e cinco) vagas nos Campi
Universitários, sediados no interior, conforme especificação e distribuição dispostas no
Quadro de Vagas, no Anexo I deste Edital.

LEIA-SE:
3
3.1. Este processo seletivo destina-se a 82 (oitenta e duas) vagas para a remoção de
servidores do quadro de Pessoal Técnico, Administrativo e Operacional, no âmbito da
UEPA, distribuídas em 24 (vinte e quatro) vagas nos Campi Universitários e Unidades
da Reitoria, sediadas na capital, e 58 (cinquenta e oito) vagas nos Campi Universitários,
sediados no interior, conforme especificação e distribuição dispostas no Quadro de
Vagas, no Anexo I deste Edital.

mailto:remocao@uepa.br

Universidade do Estado do Pará
Gabinete da Reitoria

Comissão de Execução do Processo Seletivo Interno para Remoção de Servidores

Comissão de Execução do Processo Seletivo Interno para Remoção de Servidores
Rua do Una n° 156, CEP: 66.050-540, Telégrafo.

e-mail: remocao@uepa.br

ONDE SE LÊ:
ANEXO I – QUADRO DE VAGAS

UNIDADE DE DESTINO DA
REMOÇÃO

CARGO QUANTIDADE

REITORIA
Nível Médio – Agente Administrativo 2
Nível Superior – Técnico emAdministração 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1

PLANETÁRIO

Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Médio – Artífice de Manutenção 1
Nível Superior – Técnico em Biologia 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1

CAMPUS I – CCSE

Nível Operacional - Auxiliar de Laboratório 2
Nível Operacional - Motorista 1
Nível Médio – Agente Administrativo 3
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 2

CAMPUS II – CCBS
Nível Operacional - Auxiliar de Laboratório 2
Nível Superior – Técnico em Biblioteconomia 1

CAMPUS IV –
ENFERMAGEM

Nível Operacional - Auxiliar de Laboratório 1
Nível Médio – Agente Administrativo 1

CAMPUS V – CCNT
Nível Médio – Agente Administrativo 2
Nível Superior – Técnico em Psicologia 1

CAMPUS VI –
PARAGOMINAS

Nível Operacional - Auxiliar de Laboratório 1
Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Médio – Artífice de Manutenção 1
Nível Médio Profissional – Técnico em
Informática

1

Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1

CAMPUS VII – CONCEIÇÃO
DOARAGUAIA

Nível Operacional – Auxiliar de Laboratório 1
Nível Médio – Agente Administrativo 2
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1
Nível Operacional - Motorista 1

CAMPUS IX –ALTAMIRA

Nível Médio
Informática

Profissional – Técnico em 1

Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Superior – Técnico em Biblioteconomia 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1

CAMPUS X – IGARAPÉAÇU
Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Superior – Técnico em Biblioteconomia 1

CAMPUS XI – SÃOMIGUEL
DO GUAMÁ

Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Superior – Técnico em Psicologia 1
Nível Superior – Técnico em Biblioteconomia 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 2

mailto:remocao@uepa.br

Universidade do Estado do Pará
Gabinete da Reitoria

Comissão de Execução do Processo Seletivo Interno para Remoção de Servidores

Comissão de Execução do Processo Seletivo Interno para Remoção de Servidores
Rua do Una n° 156, CEP: 66.050-540, Telégrafo.

e-mail: remocao@uepa.br

CAMPUS XII – SANTARÉM

Nível Operacional - Auxiliar de Laboratório 1
Nível Médio – Agente Administrativo 2
Nível Médio
Informática

Profissional – Técnico em 1

Nível Superior – Técnico em Pedagogia 2
Nível Superior – Técnico em Psicologia 1

CAMPUS XIII – TUCURUÍ
Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Superior – Técnico em Psicologia 1

CAMPUS XIV – MOJU

Nível Operacional - Auxiliar de Laboratório 1
Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Superior – Técnico em Biblioteconomia 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1

CAMPUS XV – REDENÇÃO
Nível Operacional - Motorista 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1
Nível Médio – Agente Administrativo 1

CAMPUS XVII – VIGIA
Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Superior – Técnico em Biblioteconomia 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1

CAMPUS XVIII – CAMETÁ

Nível Operacional - Motorista 1
Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Superior – Técnico em Psicologia 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1
Nível Superior – Técnico em Biblioteconomia 1

CAMPUS XIX –
SALVATERRA

Nível Operacional - Auxiliar de Laboratório 1
Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1

CAMPUS XX – CASTANHAL
Nível Operacional - Auxiliar de Laboratório 1
Nível Médio – Agente Administrativo 2
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1
Nível Operacional - Auxiliar de Laboratório 1

CAMPUS XXI – BRAGANÇA Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1

TOTAL 79

LEIA-SE:
ANEXO I – QUADRO DE VAGAS

UNIDADE DE DESTINO DA
REMOÇÃO

CARGO QUANTIDADE

REITORIA
Nível Médio – Agente Administrativo 2
Nível Superior – Técnico emAdministração 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1
Nível Médio – Agente Administrativo 1

mailto:remocao@uepa.br

Universidade do Estado do Pará
Gabinete da Reitoria

Comissão de Execução do Processo Seletivo Interno para Remoção de Servidores

Comissão de Execução do Processo Seletivo Interno para Remoção de Servidores
Rua do Una n° 156, CEP: 66.050-540, Telégrafo.

e-mail: remocao@uepa.br

PLANETÁRIO
Nível Médio – Artífice de Manutenção 1
Nível Superior – Técnico em Biologia 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1

CAMPUS I – CCSE

Nível Operacional - Auxiliar de Laboratório 2
Nível Operacional - Motorista 1
Nível Médio – Agente Administrativo 3
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 2

CAMPUS II – CCBS
Nível Operacional - Auxiliar de Laboratório 2
Nível Superior – Técnico em Biblioteconomia 1

CAMPUS IV –
ENFERMAGEM

Nível Operacional - Auxiliar de Laboratório 1
Nível Médio – Agente Administrativo 1

CAMPUS V – CCNT
Nível Médio – Agente Administrativo 2
Nível Superior – Técnico em Psicologia 1
Nível Operacional - Auxiliar de Laboratório 1

CAMPUS VI –
Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Médio – Artífice de Manutenção 1PARAGOMINAS
Nível Médio Profissional – Técnico em 1
Informática
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1

CAMPUS VII – CONCEIÇÃO
DOARAGUAIA

Nível Operacional – Auxiliar de Laboratório 1
Nível Médio – Agente Administrativo 2
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1

CAMPUS IX –ALTAMIRA

Nível Operacional - Motorista 1
Nível Médio
Informática

Profissional – Técnico em 1

Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Superior – Técnico em Biblioteconomia 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1

CAMPUS X – IGARAPÉAÇU
Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Superior – Técnico em Biblioteconomia 1

CAMPUS XI – SÃOMIGUEL
DO GUAMÁ

Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Superior – Técnico em Psicologia 1
Nível Superior – Técnico em Biblioteconomia 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 2

CAMPUS XII – SANTARÉM

Nível Operacional - Auxiliar de Laboratório 1
Nível Médio – Agente Administrativo 2
Nível Médio Profissional – Técnico em
Informática

1

Nível Superior – Técnico em Pedagogia 2
Nível Superior – Técnico em Psicologia 1

CAMPUS XIII – TUCURUÍ
Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Superior – Técnico em Psicologia 1
Nível Operacional - Auxiliar de Laboratório 1

mailto:remocao@uepa.br

Universidade do Estado do Pará
Gabinete da Reitoria

Comissão de Execução do Processo Seletivo Interno para Remoção de Servidores

Comissão de Execução do Processo Seletivo Interno para Remoção de Servidores
Rua do Una n° 156, CEP: 66.050-540, Telégrafo.

e-mail: remocao@uepa.br

CAMPUS XIV – MOJU
Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Superior – Técnico em Biblioteconomia 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1

CAMPUS XV – REDENÇÃO
Nível Operacional - Motorista 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1
Nível Médio – Agente Administrativo 1

CAMPUS XVII – VIGIA
Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Superior – Técnico em Biblioteconomia 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1

CAMPUS XVIII – CAMETÁ

Nível Operacional - Motorista 1
Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Superior – Técnico em Psicologia 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1
Nível Superior – Técnico em Biblioteconomia 1

CAMPUS XIX –
SALVATERRA

Nível Operacional - Auxiliar de Laboratório 1
Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1

CAMPUS XX – CASTANHAL
Nível Operacional - Auxiliar de Laboratório 1
Nível Médio – Agente Administrativo 2
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1

CAMPUS XXI – BRAGANÇA
Nível Operacional - Auxiliar de Laboratório 1
Nível Médio – Agente Administrativo 1
Nível Superior – Técnico em Pedagogia 1

CAMPUS XXII –
ANANINDEUA Nível Médio – Agente Administrativo 3

82TOTAL

Belém, 10 de agosto de 2023.

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

mailto:remocao@uepa.br

	ERRATA AO EDITAL Nº 64/2023-UEPA
	ONDE SE LÊ:
	LEIA-SE:
	ONDE SE LÊ:
	LEIA-SE:
	ONDE SE LÊ:
	CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS